1. Milon de Monthéry, était fils de Milon le Grand et de Lithuise de Troyes, neveu de Gui le Rouge et cousin germain d'Hugues de Crécy.

2. Il fut enfermé à Châteaufort, Seine-et-Oise, arr. Versailles, cant. Palaiseau (cf. *Cartulaire de Longpont*, p. 118, n° LXXXIV).

3. *Psalm.*, chap. viii, § 16.

4. On ignore la date exacte de cet événement. La mort de Milon n'est cependant pas antérieure au début de 1118. Le récit de ses funérailles qui se trouve dans le *Cartulaire de Longpont* y mentionne la présence de Gilbert, évêque de Paris, qui succéda à Galon postérieurement au 9 mars 1116 (cf. plus haut, p. 22, n. 3). La place que le récit occupe dans la chronique entre la mort d'Anseau de Garlande et l'arrivée du pape Gélase II à Marseille (octobre 1118), permet de la dater des premiers mois de 1118.

cipiis, confluit omnis sexus. Mirantur omnes, et sceleris inauditi novitate perculsi, lacrimas fundunt uberrimas, et ad ethera clamorem sustollunt. Advolat et rex Ludovicus a Lutetia civitate, que Parisius appellatur, procerum ac militum maxima multitudine prosequente. Quo viso atque lacrimante, fletus, dolores, gemitus multiplicantur; et iminens clamoribus ab omnibus vindicta requiritur. Viro, sicut decebat, in claustro decentissime sepulto, ferventibus animis et impetu concitato, concur[r]itur com— [fol. 74 v°] muniter ad arma, et castrum Gomet<sup>1</sup>, quod vicinum erat, divina eos ducente providentia, invadunt et capiunt. Terror vehemens Hugonem occupat, anatematizatur ab omnibus, relinquitur a suis; stupet in se et testimonio conscientię ligatus, vires amittit. Fit mira atque letissima mutatio rerum. Nam, cum traditor de morte Milonis se duellio purgare cogeretur in curia Amauryi de Montfort<sup>2</sup>, post palatinos comites in provincia ista viri excellentissimi, cuius et ipse Hugo filiam parvulam<sup>3</sup> desponsaverat, derelictus ab eo in quo spem singularem habebat, belli discrimen ingredi non ausus est. Sed convictus et coram omnibus culpam profitens, ad pedes regis se prostravit, veniam postulavit, terram suam in manu illius dimisit, et monachilem habitum illico induit. Rex Anglie et comes Teobaldus, velut amisso stimulo, quo Ludovicum regem exagitabant, obstupescunt, et pacem expetunt<sup>4</sup>. Quid plura? Post horridam bellorum tempestatem, pacis serenitas arrisit, regibus pacificatis comiteque. Tunc misericordia Dei super Franciam respiciens, perfectissimam concordiam inter eos misit, et capite seditionis extincto,

1. Gometz-le-Châtel, Seine-et-Oise, arr. Rambouillet, cant. Limours.

2. Amaury IV de Montfort avait épousé Richilde, fille de Baudoin II, comte de Hainaut (cf. P. Anselme, *Histoire généalogique de la Maison de France, etc.*, éd. de 1735, t. VI, p. 73).

3. Lucienne, fille d'Amaury IV de Montfort et de Richilde de Hainaut. avait, au dire de Suger (éd. Molinier, p. 58), épousé Hugues de Crècy vers 1110.

4. Il est difficile de savoir à quelle trêve le chroniqueur fait allusion, la paix définitive n'ayant été conclue entre la France et l'Angleterre qu'après l'entrevue de Henri I<sup>r</sup> et de Calixte II à Gisors, en novembre 1110.

quietis securitas agricolarum pec — [fol. 75] tora letificavit. His ad posterorum et. noticiam et cautelam veraciter et breviter excursis, ad ea quorum gracia incepimus, stilus dirigendus est.

§ VII. Anno incarnationis dominice M. C. VIII. decimo, papa Romanus Gelasius secundus, qui et Johannes Gaitanus<sup>1</sup>, primo ordinationis sue anno, ab Urbe, causis emergentibus, egressus est<sup>2</sup>; et per maritima loca cimba portatus, Massilie<sup>3</sup>, que una civitas Galliarum est, allabitur; hic, ab adolescentia sua nutritus in palatio, industria et literarum scientia excellentissime roboratus, apud Remim metropolim regere co[n]cilium<sup>4</sup> disponebat, in quo se magna dispositorym credebat. Sed divino judicio, quod occultum, nonquam tamen injustum est, aliter disponente, preventus egritudine gravissima, Cluniaco<sup>5</sup>, quod super omnia monasteria tunc temporis et religione et divitiis effulgebat, se fecit portari; ibique deficiens et carnis vinculis absolutus, sicut decebat, summum sacerdotem, honorifice sepultus est<sup>6</sup>. Erat autem inter summum sacerdotem et regem Teutonicorum, qui per Karoli Magni regis Francorum successionem patricius Romanorum erat, gravissima et inveterata de investituris pontificum et abbatum dissensio, que per quadraginta et eo amplius annos Romanam sedem [folio 75 v<sup>o</sup>] turbaverat, et omnes ferme totius Latinitatis ecclesias fatigaverat. Rex etiam Burdinum quem-

a. *cosilium* dans le texte, a exponctuée, et ajouté au-dessus.

1. Giovanni Caſtani, cardinal diacre de Santa Maria in Cosmedin, succéda à Pascal II le 25 janvier 1118, sous le nom de Gélase II.

2. Gélase II quitte Rome le 1<sup>er</sup> mars 1118, au moment de l'entrée de l'empereur Henri V dans cette ville (cf. Jaffé-Loewensfeld, *Regesta pontificum romanorum*, Leipzig, 1885, 2 vol. in-4<sup>e</sup>, t. I, n° 6631).

3. Il était encore à Gênes le 10 octobre (*ibid.*, n° 6655); le 23 octobre, il se trouvait à Marseille (*ibid.*, n° 6656).

4. Le pape était à Lyon le 14 janvier 1119; de là il se rendit à Mâcon, d'où il se fit transporter à Cluny, où il arriva le 18 du même mois (*ibid.*, n° 6681).

5. le 29 janvier 1119.

dam, Bracharensem archiepiscopum<sup>1</sup>, litteratum et curialem et eloquentem virum, Rome pseudo-papam subrogaverat, et militaribus armis intrusum, ad propria revertens, in sede reliquerat. Qui postea a domino papa Calixto secundo apud Sutriam vi captus<sup>2</sup>, et per Romam ductus<sup>3</sup>, apud Caveam<sup>4</sup>, quod districtissimum monasterium super Salernam situm est, monacus effectus et incaveatus est. Igitur qui cum Gelasio venerant, quasi presago spiritu ducti, antequam ab Urbe discessissent, cum his qui Rome remarebant, consilium et ab his ass<e>nsum acceperant, ut si, quod evenit, papa rebus humanis excessisset, ipsi in partibus nostris eligendi pontificem potestatem habuissent. Eo vero mortuo sepultoque, cardinales ceterique Romani cum maxima pontificum atque procerum multitudine, que inibi confluxerat, statim in eodem loco Vidonem<sup>5</sup>, Wienensem archiepiscopum, strenuum et incomparabiliter genere nobilis virum, eligunt, et pontificalibus induunt insignibus, quibusdam tamen ob rei novitatem, aliis, ut [fol. 76] ferebatur, ob invidiam murmurantibus, et aliter sensecentibus. Hie, Vienne versus<sup>6</sup>, rebusque dispositis, per Gallias transitum faciens, Tolose<sup>7</sup> primo, Remis secundo<sup>8</sup>, celebrato concilio, Romam<sup>9</sup> cum maximo tripudio, sicut decebat,

1. Maurice Bourdin, bénédictin à Uzerche, archevêque de Tolède, évêque de Coimbre de 1098 à 1111, archevêque de Braga de 1111 à 1113. Il fut alors envoyé par Pascal comme légat auprès de l'empereur, mais trahissant le pape, il couronna Henri V. Il fut intronisé pape sous le nom de Clément, le 8 mars 1118, lors de l'entrée de Henri V à Rome.

2. 23 avril 1121 (cf. Ulysse Robert, *Histoire du pape Calixte II*, Paris, Picard, 1891, in-8°, p. 119). — Sutri, Italie, prov. Rome, circond. Viterbe.

3. Mai 1121. Enfermé tout d'abord au Septizonium, Bourdin fut ensuite transféré à Passerano (Italie, prov. Alexandrie, circond. Asti).

4. L'internement de Bourdin à la Cava (Italie, prov. et circond. Salerne) fut postérieur à son emprisonnement à Passerano. En 1122, il fut transféré à Rocca Janula, près du Mont Cassin (Italie, prov. Caserte, circond. Sora), et en 1125 à Castel Fumone (Italie, prov. Rome, circond. Frosinone). Il vivait encore en 1137 (cf. U. Robert, *ouvrage cité*, p. 10).

5. Gui, fils de Guillaume Tête-Hardie, comte de Bourgogne, et d'Étiennette de Vienne, était né à Quingey vers 1060 ; il succéda à Gérard sous le siège archiépiscopal de Vienne en 1088, et fut élu pape le 2 février 1119, sous le nom de Calixte II.

6. Le 7 avril 1119 (cf. U. Robert, *ouvrage cité*, p. 50).

7. Du 8 au 15 juillet.

8. Le concile de Reims se tint du 20 au 30 octobre.

9. 3 juin 1120.

intravit, Burdinoque capto, contra tiranni voluntatem cathedram summi pontificatus obtinuit. Inter ceteros quoque nobilitatis illius maximos titulos, proneptum ejus Ludovicus rex conjugem habebat<sup>1</sup>, qui dignitati illius congaudens, cum nuper electus esset et per Alverniam transiret<sup>2</sup>, pro quibusdam sibi necessariis, cum Petro, Belvacensi episcopo<sup>3</sup> et domino Conone<sup>4</sup>, Prenestrino et Apostolice Sedis legato, Thomam hujus loci abbatem, primum responsalem ad eum transmisit.

Ceterum, ea tempestate, inter nos et canonicos Stampenses fedissima et turbulentissima de sepeliendis corporibus questio versabatur. Fovebat eorum partes Algrinus quidam, palatinus et regalis clericus, et Stephanus cancellarius, Anselli dapiferi frater et privatissimus regis consiliarius, cuius tune temporis arbitrio regnum Francorum disponebatur, qui ambo canonici Stampenses erant, et ideo canonicos, quantum poterant, in hac causa sustentabant. His justicie causam opprimen — [fol. 76 v°] tibus, et cor regis eventibus, cum ad dominum papam noster abbas contra votum mitteretur, quia regis non poterat, regine confugit ad auxilium, et postulatis et impetratis deprecatoriis litteris, securus iter arripuit. Cum ergo dominum papam in partibus Alvernie repperissent, et ea quorum gracia legatio facta fuerat convenienter delinissent, abbas noticiam curie adeptus, et Cononis precibus adjutus, ad munimentum sue partis privilegium, cuius exemplar infra scriptum est, impetravit et asportavit.

§ VIII. Verumptamen abbas, in adquisicione hujus privileii, vehementissime quidem laudabilis, sed inopinato magnoque repletus gudio, pueriliter aliquantis per exultavit, et, sicut oportebat, usque quo necessitas exposceret, sue

1. Adélaïde, fille d'Humbert II, comte de Maurienne, et de Gisèle de Bourgogne, sœur de Galixte II, épousa Louis VI au début de 1115 (voir plus haut, p. 22, note 3).

2. Le pape séjourna en Auvergne du 15 avril au début de juin ; le 18 de ce dernier mois il se trouvait à Saint-Gilles, dans le Gard (cf. Jaffé-Löwenfeld, *ouvrage cité*, n° 6087 à 6099).

3. Pierre de Dammarin, évêque de Beauvais de 1114 à 1133.